



**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO**  
**COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO E PROJETOS**

**APENSO IV - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBRA: SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE LETREIRO CONFORME NOVO PADRÃO DE IDENTIDADE VISUAL DA JUSTIÇA DO TRABALHO E REVITALIZAÇÃO DO REVESTIMENTO DE GRANITO DA FACHADA NO EDIFÍCIO SEDE E FÓRUM TRABALHISTA DE BELÉM**

FONTE	VERSÃO	DATA REF.
COPASA	2023/12 - Base Centro	12/2023
EMOP	2023/11	12/2023
ORSE	2023/11	01/2024
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	10/2023
SETOP	2023/10 - Central COM	12/2023
SICRO NOVO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	10/2023
SINAPI	2023/11 COM DESONERAÇÃO	12/2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	BDI %	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$		
							SEM BDI	BDI	COM BDI	SEM BDI	BDI	COM BDI
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									<b>6.640,56</b>	<b>1.968,91</b>	<b>8.609,47</b>
1.1	97063	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO,	SINAPI	M2	58,91	29,64	9,47	2,81	12,28	557,88	165,53	723,41
1.2	00020193	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, PECAS COM APROXIMADAMENTE	SINAPI	M2XMES	58,91	29,64	15,00	4,45	19,45	883,65	262,15	1.145,80
1.3	97062	COLOCAÇÃO DE TELA EM ANDAIME FACHADEIRO. AF_ 11/2017	SINAPI	M2	80,01	29,64	6,53	1,94	8,47	522,47	155,21	677,68
1.4	COMP-80394358	RETIRADA DE LETREIRO	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	UNID	2,00	29,64	448,35	132,89	581,24	896,70	265,78	1.162,48
1.5	90777	ENGENHEIRO CIVIL/ARQUITETO JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	38,00	29,64	99,47	29,48	128,95	3.779,86	1.120,24	4.900,10
<b>2</b>	<b>REVESTIMENTO</b>									<b>4.593,05</b>	<b>1.361,98</b>	<b>5.955,03</b>
2.1	99813	LIMPEZA DE MÁRMORE/GRANITO EM PAREDE UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO	SINAPI	M2	88,04	29,64	0,90	0,27	1,17	79,24	23,77	103,01
2.2	COM-53608438	REVITALIZAÇÃO DE GRANITO COM POLIMENTO, CRISTALIZAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DO	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	M2	88,04	29,64	51,27	15,20	66,47	4.513,81	1.338,21	5.852,02
<b>3</b>	<b>LOGOTIPOS E LETREIROS</b>									<b>35.521,92</b>	<b>10.528,75</b>	<b>46.050,67</b>
3.1	5605942	PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA EM PÓ A BASE DE RESINA EPÓXI - E = 200 MM	SICRO NOVO	M²	9,68	29,64	53,30	15,80	69,1	515,94	152,95	668,89
3.2	COMP-96779634	LETREIRO DE IDENTIDADE VISUAL DA JUSTIÇA DO TRABALHO, AÇO INOX (AISI 304), CHAPA NUM. 22,	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	M2	9,68	29,64	3.616,32	1.071,88	4.688,20	35.005,98	10.375,80	45.381,78
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>										<b>13.859,64</b>		
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>										<b>46.755,53</b>		
<b>VALOR TOTAL:</b>										<b>60.615,17</b>		

